日本学術会議 歯学委員会基礎系歯学分科会（第 26期・第 2回）

議事録

日 時：2025年３月４日（火）18:00〜19:00  オンライン開催（Zoom）

出席者：樋田京子，東 みゆき, 石丸 直澄, 石川 邦夫, 井関 祥子 宇尾 基弘, 城戸

瑞穂, 後藤 多津子, 宿南 知佐, 西村 理行, 塙 隆夫, 前川 知樹, 松本

卓也, 美島 健二，古江美保 (委員15名) 實川（日本学術会議事務局）

欠席者：前田健康 (敬称略)

冒頭に，前回メール審議により委員会加入が承認された古江委員により自己紹介があ

った．

議 題：

（１）2025年度公開シンポジウムについて

委員長より 2025年度歯科基礎医学会との合同主催公開シンポジウムは，第 67回

学術大会の会期中，9月 5日（金）北九州国際会議場において予定されているとの

説明があった．塙委員，松本委員をオーガナイザーとした生体工学，材料学をテー

マでのシンポジウム案の提案がなされ，承認された．その後に塙・松本両委員より

企画案について説明があり，内容について承認された．

（２）歯学委員会合同の意思の表出について

委員長より，今期の意見の表出として，歯学委員会，基礎系歯学分科会，臨床系

歯学分科会，病態系歯学分科会合同で「報告」として発出することが予定されてい

ること，内容については，研究力低下における歯学特有の課題とすることの説明が

あり承認された．

（３）その他

特になし

報 告：

（１）2024年度公開シンポジウムについて

第 66 回歯科基礎医学会学術大会における公開シンポジウムのオーガナイザーをつ

とめた井関委員，宿南委員より概要について報告があった．例年より早い時間帯で

もあり，多数の一般市民の参加があり，活発な議論が行われた旨説明があった．